CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da
extensão da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Sandra
Maria”, localizado na Rua dos Ipês, quadra 93, lote 11, Bairro
Cidade Jardim, no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Janeiro de 2011 a 21
de Janeiro de 2012)
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 4.925,76 (quatro mil novecentos
e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos)
DATA DO ADITIVO: 30/01/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

20110020 DL 2011-001SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488821
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110020

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-001SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CÍCERO DE SOUZA BARROS
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará a escola municipal
de ensino infantil “moranguinho”, localizada na Av. Tancredo
Neves, nº 99, bairro Rio Verde, no município de Parauapebas,
estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 69.600,00 (sessenta e nove
mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA ATUAL DO CONTRATO: (10 de Janeiro de 2011 a 10
de Janeiro de 2014)
2ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 5.713,80 (cinco mil e setecentos
e treze reais e oitenta centavos)
DATA DO ADITIVO: 29/01/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110020

DL 2011-001SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488824

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2011-001SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CÍCERO DE SOUZA BARROS
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará a escola municipal
de ensino infantil “moranguinho”, localizada na Av. Tancredo
Neves, nº 99, bairro Rio Verde, no município de Parauapebas,
estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 69.600,00 (sessenta e nove
mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (10 de Janeiro de 2011 a 10
de Janeiro de 2012)
2º ADITIVO VIGÊNCIA: (10 de Janeiro de 2012 a 10 de Janeiro
de 2013)
VALOR: R$ R$ 73.142,64 (setenta e três mil e cento e quarenta
e dois reais e sessenta e quatro)
DATA DO ADITIVO: 10/01/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

20110047 DL 2011-002SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488827
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110047

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-002SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): LUCIENE DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Casa dos
Professores (some), localizado na Rua Ulisses Guimarães, quadra
15, lote 01-C, Bairro Palmares l, no município de Parauapebas,
estado do Pará.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 28.800,00 (vinte oito mil e
oitocentos reais)
VIGÊNCIA ATUAL DO CONTRATO: (21 de janeiro de 2011 a 21
de Janeiro de 2014).
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 1.766,88 (um mil setecentos e
sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos)
DATA DO ADITIVO: 30/01/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130039 PP 2012-009GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488828
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-009GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TWF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
OBJETO: Contratação de serviços para implantação de sistema
eletrônico de vídeo monitoramento de vias públicas, objetivando
melhorar a segurança da população e subsidiar os serviços
de investigação e repressão à criminalidade no município de
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.968.500,91 (dois milhões, novecentos e
sessenta e oito mil, quinhentos reais e noventa e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade
2.007, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento
4.4.90.52.99, no valor de R$ 977.344,45, Exercício 2013
Atividade 2.007, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 706.350,35, Exercício

2013 Atividade 2.007, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.284.806,11.
VIGÊNCIA: 18 de Fevereiro de 2013 a 18 de Agosto de 2013
DATA DA ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110048

DL 2011-004SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488830
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110048

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 7/2011-004SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DE ALMEIDA
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da
extensão da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Sandra
Maria”, localizada na Rua dos Ipês, quadra 93, lote 11, Bairro
Cidade Jardim, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de janeiro de 2011 a 21
de Janeiro de 2012
PRAZO ADITADO: 12 (doze) meses
VALOR ADITADO: R$ 63.054,00 (sessenta e três mil e cinquenta
e quatro reais)
DATA DO ADITIVO: 18/01/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÕES PRESENCIAIS
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os
seguintes processos licitatórios:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013
Objeto: para Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atender
a Merenda Escolar - abertura: 06 de Março de 2013. Horário:
08:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2013

para Atender a Frota de Veículos da Prefeitura Municipal -
abertura: 06 de Março de 2013. Horário: 13:00 horas. Local
de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua
Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA,
onde neste mesmo endereço os interessados poderão adquirir
o edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação
em pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações
poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe
Responsável, no horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94)
3344-3430.

Nova Ipixuna - PA, 19 de Fevereiro de 2013.
ARLETE OLIVEIRA SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 005/2013-PMC
A Prefeitura Municipal de Castanhal – PA., torna público para

recebimento e abertura das propostas e documentos de habi-
-

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 006/2013-PMC
A Prefeitura Municipal de Castanhal – PA., torna público para

recebimento e abertura das propostas e documentos de habi-
-

PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18022013/01

A Prefeitura Municipal de Curionópolis, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que
fará realizar certame licitatório, no dia 06/03/2013, às 09:30
horas(hora local), cujo objeto é a possível contratação de
empresa para fornecimento de pães para atender as Escolas
Municipais de Curionópolis na implementação da merenda
escolar.  Os interessados em obter o edital de licitação deverão
se dirigir à sede da Prefeitura Municipal de Curionópolis, na sala
da CPL, à Av. Minas Gerais nº 190, Centro – de segunda-feira à
sexta-feira no horário de 08:00h às 12:00h – trazer pendrive -
Curionópolis 18 de fevereiro de 2013.

 Elizabeth Botelho da Silva - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488789

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013

Abertura 28/02/2013 às 8h (horário local), na Sala de
Reuniões da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-
Primavera-PA. Objeto: aquisição de material de construção
destinado aos serviços da administração publica de Primavera.
Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo REGISTRO DE
PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 ou e-mail
setordelicitacaopmp@gmail.com.

Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

BERTOLINI ARMAZÉNS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488052

EDITAL . A Junta Comercial do Estado do Pará, atendendo o
disposto no paragrafo 1º do art. 1º da Lei nº 1.102, de 21 de
novembro de 1903, torna público a matricula do administrador, a
declaracao, o regulamento interno e a tarifa, de BAG – BERTOLINI
ARMAZÉNS   LTDA situada à Rodovia Arthur Bernardes, nº 6971,
km 14, Bairro Telégrafo Sem Fio, CEP 66825-000, Belém/PA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n. 03.104.662/0001-08, nos termos
do contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado Do
Pará, sob o NIRE 152000688971 em 05/04/1999.Belem PA
20/04/99,assinatura.DECLARAÇAO DO ADMINISTRADOR. A
empresa BAG – BERTOLINI ARMAZÉNS GERAIS LTDA
situada à Rodovia Arthur Bernardes, no 6971, km 14, Bairro
Telégrafo Sem Fio, CEP 66825-000, Belém/PA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n. 03.104.662/0001-08, inscrição estadual 15.205.088-
4, constituída pelo sócio administrador Dr. PAULO VICENTE
CALEFFI brasileiro, casado pelo regime de parcial de bens,
empresário, portador da Cédula de Identidade n. RG-SSP/RS
1.003.494.331, CPF 068122010-49, residente e domiciliado no
município de Bento Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul  , na
Rua Avaí 89, centro, CEP 95700-000 e IBEFAM – IRANI
BERTOLINI FAMILIA PARTICIPACOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA sociedade empresaria inscrita no
CNPJ sob o n 07891494/0001-90, com sede e foro na Rua Nova
Guataporanga, n 40, sala 03, bairro Cumbica, CEP 07180-050,
Guarulhos, Estado de São Paulo,  esta representada pelo sócio
administrador, Dr PAULO VICENTE CALEFFI, brasileiro, casado
pelo regime de p0arcial de bens, empresário, portador da Cédula
de Identidade n. RG-SSP/RS 1.003.494.331, CPF 068122010-
49, residente e domiciliado no município de Bento Gonçalves,
Estado do Rio Grande do Sul , na Rua Avaí 89, centro, CEP
95700-000  e ERMIRANTAN ADMINISTRACAO E
EMPREENDIMENTOS LTDA, sociedade empresaria inscrita no
CNPJ  07.136.958/0001-53, com sede e foro na Rua George
Ohm, n 173, 2 andar, sala 205, bairro Jardim Edith, CEP 04576-
020, Sao Paulo/SP,  neste ato  representada por seu sócio
adminis0trador, Dr Paulo Vicente Caleffi , brasileiro, casado pelo
regime de parcial de bens, empresário, portador da Cédula de
Identidade n. RG-SSP/RS 1.003.494.331, CPF 068122010-49,
residente e domiciliado no município de Bento Gonçalves, Estado
do Rio Grande do Sul , na Rua Avaí 89, centro, CEP 95700-000;
DAUAU ADMINISTRACAO E EMPREENDIMENTOS LTDA,
sociedade empresaria inscrita no CNPJ  07.136.965/0001-55,
com sede e foro na Rua George Ohm, n 173, 2 andar, sala 206,
bairro Jardim Edith, CEP 04576-020, Sao Paulo/SP,  neste ato
representada por seu sócio administrador, Dr Paulo Vicente
Caleffi , brasileiro, casado pelo regime de parcial de bens,
empresário, portador da Cédula de Identidade n. RG-SSP/RS
1.003.494.331, CPF 068122010-49, residente e domiciliado no
município de Bento Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul , na
Rua Avaí 89, centro, CEP 95700-000; CAURES ADMINISTRACAO
E EMPREENDIMENTOS LTDA, sociedade empresaria inscrita
no CNPJ  07.136.973/0001-00, com sede e foro na Rua George
Ohm, n 173, 2 andar, sala 204, bairro Jardim Edith, CEP 04576-
020, Sao Paulo/SP,  neste ato  representada por seu sócio
administrador, Dr Paulo Vicente Caleffi , brasileiro, casado pelo
regime de par0cial de bens, empresário, portador da Cédula de
Identidade n. RG-SSP/RS 1.003.494.331, CPF 068122010-49,
residente e domiciliado no município de Bento Gonçalves, Estado
do Rio Grande do Sul , na Rua Avaí 89, centro, CEP 95700-000;
ICANA ADMINISTRACAO E EMPREENDIMENTOS LTDA,
sociedade empresaria inscrita no CNPJ  07.136.940/0001-51,
com sede e foro na Rua George Ohm, n 173, 1 andar, sala 106,
bairro Jardim Edith, CEP 04576-020, Sao Paulo/SP,  neste ato
representada por s00eu sócio administrador, Dr Paulo Vicente
Caleffi , brasileiro, casado pelo regime de parcial de bens,
empresário, portador da Cédula de Identidade n. RG-SSP/RS
1.003.494.331, CPF 068122010-49, residente e domiciliado no
município de Bento Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul , na
Rua Avaí 89, centro, CEP 95700-000; JATAPU ADMINISTRACAO
E EMPREENDIMENTOS LTDA, sociedade empresaria inscrita